
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  44  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 27/10/2021 
VERBALE N. 86 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2022/2024 – ADOZIONE PIANO. 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

 

L’ANNO DUEMILAVENTUNO (2021) ADDI’ (27) DEL MESE DI OTTOBRE, ALLE ORE 
14.00 IN E’ CONVOCATA IN STRADA GIAROLA N. 11, COLLECCHIO (PR), PREVIA 

L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

DELSANTE Giuseppe* X     

TREVISAN Marco* X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto* X     

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola  X    

 
*Collegati da remoto su Piattaforma Lifesize 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Vignali Giuseppe Direttore dell'Ente. 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 
 
 

 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  44  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti 
della Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità, e mette in liquidazione i 
consorzi di gestione dei parchi regionali; 
 
PREMESSO CHE: 

o In base all’art. 21 comma 1 del Dlgs 18.04.16 n.° 50 e s.m.i, si dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 
100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

o Il programma triennale costituisce il momento attuativo di studi di fattibilità ed è necessario per dare 
risposte ai bisogni che le stazioni appaltanti individuano nell’ambito delle proprie competenze; 

o richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n. 14 con cui si approva 
la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
CONSIDERATO CHE  

o In base al Decreto n.14 del 16.01.2018 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, le 
amministrazioni redigono lo schema di programma;  

o Ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa gli schemi dei programmi ed i relativi 
aggiornamenti annuali, prima dell’approvazione, saranno pubblicati, per almeno 60 giorni consecutivi 
all'Albo Pretorio online dell'Ente; 

o Il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori dovrà essere redatto sulla base degli schemi tipo e 
entro 90 giorni dall’approvazione della legge di bilancio le amministrazioni dovranno provvedere alla 
stesura del programma definitivo, da approvarsi con il bilancio preventivo, con l’individuazione delle 
priorità tra le categorie di lavori ed all’interno di ogni categoria nonché l’elencazione dei beni immobili 
pubblici da alienarsi; 

o Vista la delibera n. 39 del 29/06/2021, che approva la Convenzione con il Comune di Parma e stabilisce il 
comando parziale presso Ente Parchi Emilia Occidentale dell’Ing. Mancini in qualità di Dirigente dell’Area 
Tecnica e quindi la responsabilità e le competenze relativamente all’area lavori pubblici; 

o il responsabile individuato ha redatto lo schema del programma triennale 2022-2024 sulla base degli 
indirizzi derivanti dall’amministrazione dell'ente parchi; 

o una volta approvato il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori da realizzare saranno inviati 
all’Osservatorio dei lavori pubblici sulla base delle schede tipo appositamente predisposte; 

 
VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Dr. Ing. Andrea 

Mancini; 
o il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000 reso dal 

responsabile del servizio finanziario Dr.ssa Alessandra Maestri; 
 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:          6 
VOTI FAVOREVOLI:  6  
VOTI CONTRARI:  0  

D E L I B E R A  
 

 di adottare l’allegato schema del programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024; 
 di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio online dell'Ente dello schema di programma per 60 giorni 

consecutivi. 
  

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi 
resi palesemente di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  44  

  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 27 ottobre 2021 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

Dott. Andrea Mancini 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 27 ottobre 2021  

 
 

 

 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  44  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. GIUSEPPE VIGNALI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 27 ottobre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 27 ottobre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 

 

 
 

 


